
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.499,92 τ.μ., στην θέση «Παναγίτσα» Τ.Κ. Μελισ-
σώνα, Δ.Ε. Μαρμαρίου, του Δήμου Καρύστου, Π.Ε. 
Ευβοίας.

2 Αναγνώριση οδού ως προυφιστάμενης του ’23 
εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού «Φοινικιά», Δήμου 
Ηρακλείου ΠΕ Ηρακλείου, η οποία αρχίζει από την 
Δημοτική οδό Φοινικιά-Επαρχιακή οδός 27 Ηρα-
κλείου Προφ. Ηλία, 2,9 χλμ. από την διασταύρωση 
με την ΕΠΟ 27 και καταλήγει στον ποταμό Γιόφυρο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 284132 (1) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
3.499,92 τ.μ., στην θέση «Παναγίτσα» Τ.Κ. Με-
λισσώνα, Δ.Ε. Μαρμαρίου, του Δήμου Καρύστου, 
Π.Ε. Ευβοίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 1 του άρθρου 38 και τις παρ. 1 και 3 του 

άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).

3. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπ’ αρ. οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8-2-2022 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας.»(Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 76771/28-4-2022 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η έκταση 
που αναφέρεται στο θέμα, είχε κατά το χρόνο κατα-
στροφής της, που έγινε από πυρκαγιά στις 26-3-2022, 
δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δασική βλάστηση (πουρ-
νάρι, σχίνο, αγριελιά) σε ποσοστό 20% και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 561

6971

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.08 18:57:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6972 Τεύχος Δ’ 561/08.09.2022

13. Το υπό στοιχεία Δ25453/6-6-2022 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου, με το οποίο επεστράφη ως 
αδημοσίευτο το υπ΄αρ. 86353/12-5-2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Δασών Ευβοίας.

14. Το υπ΄αρ. 225970/4-7-2022 έγγραφο του Δασαρχεί-
ου Αλιβερίου με το οποίο υποβλήθηκε νέο τοπογραφικό 
διάγραμμα της έκτασης που καταστράφηκε από πυρκαγιά.

15. Το υπ΄αρ. 250609/27-7-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ευβοίας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δημόσια έκταση 
δασικού χαρακτήρα εμβαδού 3.499,92 τ.μ. στην θέση 
«Παναγίτσα» Τ.Κ. Μελισσώνα, Δ.Ε. Μαρμαρίου του Δήμου 
Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας, της οποίας η δασική βλάστηση 
(πουρνάρι, σχίνο, αγριελιά) σε ποσοστό 20%, καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά στις 26-3-2022.

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο από 
4-7-2022 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, με 

στοιχεία περιμέτρου (1,2,3,4,…..13,14,15), το οποίο απο-
τελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και προσδιορί-
ζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε 
ΕΓΣΑ ’87, και έχει τα εξής όρια:

Ανατολικά: Με εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσας δασικής βλάστη-
σης. Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6973Τεύχος Δ’ 561/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6974 Τεύχος Δ’ 561/08.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 29 Αυγούστου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ   

I

 Αριθμ. 1083/10012  (2)

Αναγνώριση οδού ως προυφιστάμενης του ’23 
εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού «Φοινικιά», Δή-
μου Ηρακλείου ΠΕ Ηρακλείου, η οποία αρχίζει 
από την Δημοτική οδό Φοινικιά-Επαρχιακή οδός 
27 Ηρακλείου Προφ. Ηλία, 2,9 χλμ. από την δια-
σταύρωση με την ΕΠΟ 27 και καταλήγει στον πο-
ταμό Γιόφυρο. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α) Του άρθρου 20 του ν.δ. 17-7-1923 « Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών» (Α’ 228).

Β) Την παρ. 1α του άρθρου 1 του π.δ. 24-05-1985 «Περί 
όρων και περιορισμών δόμησης εκτός σχεδίου πόλεων 
και οικισμών» (Δ’ 270).

Γ) Την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 3212/2003 «Ρυθμί-
σεις για την δόμηση σε γήπεδα εκτός σχεδίου» (Α’ 308).

Δ) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

Ε) Την παρ.  15 του άρθρου 20 του ν.  3937/2011 
(Α’ 60) όπως ισχύει με την παρ. 19 του άρθρου 28 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159).

ΣΤ) Των άρθρων 21 και 26 του ν. 4495/2017 (Α’ 17) 
«Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος 
και άλλες διατάξεις».

2. Την  υπ’ αρ.  1/2017 (ΑΔΑ: 9ΡΜ34653118-ΨΧ2) εγκύ-
κλιο του ΥΠΕΝ.

3. Την  υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο (υπ΄αρ. 27610/21-6-2011, 
ΑΔΑ: 4Α3Θ0-Σ της Δ.Ο.Κ.Κ. του ΥΠΕΚΑ).

4. Την υπ’  αρ. 5/2004 εγκύκλιο (υπ’  αρ. οικ. 4490/
29-1-2004) της Δ.Ο.Κ.Κ. του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων.

5. Το υπ’ αρ. 927/14-2-2005 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Νομοθετικού Έργου του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Κοινοχρησία αγρο-
τικών δρόμων».

6. To γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει καθοριστεί με 
π.δ. η έννοια του κοινοχρήστου δρόμου που προβλέπεται 
στην παραπάνω αρ. (1.ε) σχετική διάταξη και επομένως η 
αναγνώριση της κοινοχρησίας προ του 1923 γίνεται λαμ-

βάνοντας υπόψη τις διατάξεις-οδηγίες του Υπουργείου 
καθώς και τα πραγματικά περιστατικά και στοιχεία της εν 
λόγω υπόθεσης όπως αναφέρονται παρακάτω.

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

8. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 υπουργική απόφαση 
για τον διορισμό Συντονίστριας.

9. Την υπ’ αρ. 34010/15-5-2022 υπουργική απόφαση 
«Ανανέωση της θητείας της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-
νουήλ στη θέση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 453).

10. Το υπ’ αρ. 88670/16-11-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Ηρακλείου στο οποίο 
αναφέρεται η κατάσταση της υπό κρίσιν οδού.

11. Την με ημερομηνία 2-8-2021 Τεχνική Έκθεση του 
Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Χαραλάμπους Χα-
τζηβασίλη σύμφωνα με την οποία παρατίθενται τα στοι-
χεία εκείνα, ήτοι τίτλοι ιδιοκτησίας, αεροφωτογραφίες, 
χάρτες ΓΥΣ κ.λπ., όπως αναφέρονται παρακάτω.

12. Την από 9-8-2021 αίτηση του Ιωάννη Μιχελιδάκη.
13. Το με χρονολογία Μάιος 2022 και κλίμακα 1:500 

τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλ. Αγρονόμου Τοπογρά-
φου Μηχανικού Χαραλάμπους Χατζηβασίλη.

14. Τα υπ΄αρ. 33/2-8-1958 (υποθηκοφυλακείο Ηρα-
κλείου τόμος 203, αρ. μετ. 99873) και υπ΄αρ. 19664/
19-2-1966 (υποθηκοφυλακείο Ηρακλείου τόμος 1138, 
αρ. μετ. 123339) συμβόλαια αγοραπωλησίας των Συμ-
βολαιογράφων Ηρακλείου Εμμανουήλ Καναβάκη και 
Ιωάννου Παπαχαριλάου αντίστοιχα.

15. Το με χρονολογία Αύγουστος 2021 και κλίμακα 
1:500 τοπογραφικό διάγραμμα του Αγρονόμου Τοπο-
γράφου Μηχανικού Χαραλάμπους Χατζηβασίλη.

16. Φωτογραφίες.
17. Το υπ’ αρ. 4518/01-03-2022 έγγραφο της Διεύθυν-

σης ΠΕΧΩΣ της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
προς το Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου με συνημμένη την 
εισήγηση.

18. Την ομόφωνη σύμφωνη γνωμοδότηση του 
Α ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Ηρακλείου, όπως αυτή εκφράστηκε στο 
2ο Πρακτικό της συνεδρίασης της 8ης Μαρτίου 2022, 
θέμα 5ο, αποφασίζουμε: 

 Την αναγνώριση οδού ως προυφιστάμενης του ’23 
εκτός σχεδίου και εκτός οικισμού «Φοινικιά», Δήμου 
Ηρακλείου ΠΕ Ηρακλείου, η οποία αρχίζει από την Δημο-
τική οδό Φοινικιά-Επαρχιακή οδός 27 Ηρακλείου Προφ. 
Ηλία, 2,9 χλμ. από την διασταύρωση με την ΕΠΟ 27 και 
καταλήγει στον ποταμό Γιόφυρο όπως απεικονίζεται 
στο με χρονολογία Μάιος 2022 και κλίμακα 1:500 τοπο-
γραφικό διάγραμμα του Διπλ. Αγρονόμου Τοπογράφου 
Μηχανικού Χαραλάμπους Χατζηβασίλη, το οποίο θεω-
ρείται από την Διευθύντρια της ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης κι αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευση της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6975Τεύχος Δ’ 561/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6976 Τεύχος Δ’ 561/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6977Τεύχος Δ’ 561/08.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6978 Τεύχος Δ’ 561/08.09.2022

Η απόφαση αυτή καθώς και το συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ., να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

  Ηράκλειο, 25 Ιουλίου 2022

Η Συντονίστρια 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005610809220008*


